14. *On the composition of the air of the sea* (1808)

15. *On the composition of the air of the sea* (1808)

ACADEMIAE RHENO-TRAJECTINAE CURATORES, VIRI AMPLISSIMI!
VARIARUM DISCIPLINARUM PROFESSORES! COLLEGAE UT PLU-
RIMUM CONJUNCTISSIMI!

LECTOR PERITISSIME!

QUI IN REGNO BELGICO VEL CIVITATE TRAJECTINA, VEL RE-
BUS ADMINISTRANDIS, VEL JUSTITIA TUENDA, VEL QUAVIS
AUCTORITATE ESTIS CONSPICUI, VIRI AMPLISSIMI, GRAVIS-
SIMI, HONORATISSIMI!

ARTIUM DOCTRINARUMQUE DOCTORES, VIRI DOCTISSIMI, CON-
SULTISSIMI!

DIVINORUM ORACULORUM INTERPRETES, VIRI MAXIME VENE-
RANDI!

STUDIOSAE JUVENTUTIS CORONA! HUJUS ACADEMIAE CIVES,
COMMILITONES EXOPTATISSIMI!

VOS OMNES DENIQUE, QUI AD HANC SOLENNITATEM CONFLU-
XERITIS, CIVES, HOSPITES, AUDITORES EXOPTATISSIMI!

Est insolita certe dies qua hoc anno anniversarium Academiac festum
celebrandi mihi incumbit officium. Ad illud celebrandum omnia jam erant
parata, quum de repente ad nos tristissimus pervenit nuntius de aegrotante
graviter dilectissimo Rege GUILIELMO II. Paulo post etiam gravius Aca-
demia totusque populus luxit, quum dilectissimi principis mors nobis nun-
tiaretur. Quis unquam universum populum singulosque cives magis vidit
lugentes? Quis non graviter commovebatur, animo reputans, quae et
quanta patria defuncto debuerit, qui plus semel libertatem ejus et incolu-
mitatem armis defendisset et suo sanguine esset tutatus, qui ab uno quo-
que diligebatur, cui patriae salute nil fuit carius.

In tali luctu festum dicm celebrare dedecori fuisse, nec vero animi ad solennia celebranda parati. In aliud igitur tempus deferri debuit Academiae natalis celebratio, quamquam designato ab augustissimo Rege Rectori munus a me erat tradendum traditumque fuit.

Jam illa mihi officii superest pars qua ex Academica lege declarem, quae huic Universitati, me rectore, aut prospera aut adversa acciderunt. Practer haec vero quae lex praescribit, vult insuper consuetudo ut qui magistratum Academicum sunt deposituri verba faciant de argumendo aliquo, disciplinac, quam in lectionibus tractare soleant, consentaneo.

Nullus vestrum dubitet, A. A. quin in animo habeam, hanc hora me et legi et consuetudini accommodare, sed simul persuasum sibi habeat, me diu anxium haesisse, quodnam argumentum dignum censeri posset de quo in hoc clarissimorum virorum conventu verba facere auderem.

Varia jam in censum venere argumenta, quorum singula suis premi difficultatibus videbantur; tamen ex illis aliquod eligendum mihi fuisse nisi et temporis opportunitas et grati animi sensus et in defunctum pietas jussisset non de re, sed de persona dicere.

Ineunte enim hoc anno conjunctissimus vobis omnibus collega mihiique carissimus Kopsius nobis est ereptus, qui post longam senectutem et post utilissimos labores honorifico fruebatur otio.

Qui Kopsium cognoverunt, uno animo consentient, multum illi patriam debere, qui indefessis laboribus conatus est rem rusticam amplificare, et certis fundamentis, e physicis petitis disciplinis, superstruere. Praeterea inter felicissimos botanices cultores in patria jure censemur ejusque nomen cum ab indigenis tum a peregrinis praedicatur. Quapropter nec ab hoc loco neque a mea persona, qui per triginta fere annos firmis benivolentiae vinculis cum eo jungabar, alienum duxi, si hacce hora dicerem *de Jano Kopsio ejusque in patriam meritis*.

Antequam autem de eximio viro verba faciam, hoc sciatis velim, A. A. pleraque quae de eo sum dicturus, esse deprompta ex autobiographia, quam nobis reliquit, quaeque ideo majoris mihi videtur pretii, quia hac omnia continentur, quae ipsius publica munera spectant, additis rationibus quae ipsius laboribus ansam dederunt. Quare de iis quae Kopsio contigerint aut quae perfecrit ipse, jam talem habemus auctorem cui magis

credere licet quam ei, qui ex minus certis fontibus haurire coaetus ejus vitam scribere tentasset.

Natus est KOPSIUS dic sexto mensis Martii, anni millesimi septingentesimi sexagesimi quinti, Amstelodami, ubi pater JACOBUS degebat mercaturaे operam navans. Mater erat HILLEGONDA SCHOTVANGER, filia doctissimi JANI SCHOTVANGER, in Teleobaptistarum coetu Amstelodamensi, qui *Noachi ab arca* nomen habebat, antistitis. Ab avo JANI nomen KOPSIO datum. Ex octo liberis ipsius parentibus natis, ille fuit quintus et cum sorore MARIA post aliquot annos solus superstes. — In prima jam pueritia matrem amisit, quare pater secundas iniit nuptias, anno millesimo septingentesimo septuagesimo secundo, eum ELISABETHA AUDROUIN, Francieac originis muliere. Illud vero matrimonium jam post undecim menses dura diremit mors, eum brevi post KOPSII pater morbo correptus e vita dissecessit. Ita novem annos natus patre matreque erat orbatus.

Ne tamen praematuram parentum mortem KOPSIO nocuisse dicamus. Novarea egregia videtur fuisse femina, quae JANUM proprii instar filii (quos non habebat) dilexit, omnemque curam in educatione JANI et MARIAE posuit. Affines illius Harlemi degebant, quarc, Amstelodamo relicto, in hane se contulit urbem, ut ibi facilius liberorum educationi operam dare posset.

Amstelodami institutio KOPSII talis fuit, qualis eo tempore esse solebat. In schola Franceica dieta variarum artium elementa, neque accurate addidieit.

Annus vero millesimus septingentesimus septuagesimus sextus KOPSIO memorabilis fuit. Cum aliis enim adolescentibus commercium habens, inter hos prae caeteris amicitiam coluit cum ADRIANO LOOSJES PETRI FILIO, qui unus in paucis ante hos quadraginta annos contulit ad colendas inter nostrates litteras patrias. Quamvis ille KOPSIUM aetate quatuor annorum superabat, tamen inter illos exstitit intimum commercium, quod utilissimos tulit fructus. Nimirum euni ADRIANO alii erant adolescentes et juvenes discendi amantissimi, qui patrias praesertim litteras colebant, reliquas, in his etiam classicas, non negligebant: imo recitandis et agendis principum tragicorum et comicorum nostratium fabulis delectabantur. Quae institutio eam bene dieundi facultatem juveni dedit, qua excelluit in posterum semper KOPSIUS.

Itaque tam ardenter ad traetandas litteras dueebatur, ut sibi proponeret se totum his dare, quamvis hoe propositum minime tutorum votis nec opinioni respondebat, qui rem mereatoriam illi plus emolumenti allaturam esse censebant. At ille omnem lueri spem scientiae aequirendae desiderio postponebat, nec desiit precari, donee illi eonecessum esset Gymnasium Harlemense adire.

Gymnasium illud prae eaeteris, qualia eo tempore erant, non exellebat. Vix enim in superioribus classibus ad antiquorum scriptorum mentem percipiendam juvenum animi applicabantur; quare illa institutio non ita KOPSIO plaeuit, ut se litteris Latinis ac Graecis simili ardore ac patriis litteris daret. Graeeae linguae vix ulla opera dabatur.

Hoe jam tempore juvenis naturae cognoscendae studio, botaniecs praesertim, se teneri sentiebat, eujus rei peculiaris causa fuit. Celeberrimus nimirum botanices Professor DAVID GORTERUS, anno millesimo septingentesimo septuagesimo quinto vel sexto, per aliquot tempus Harlemi degebat, ibique lectiones botaniees nonnullis coepit habere juvenibus. Quamvis KOPSII tenera aetas non sinebat, ut ipse hae institutione uteretur, tamen ex iis, quae hac de re ab amicissimo LOOSJES acepit, tanto botaniees ardore flagrabat, ut ipse jam plantas colligere, siccare et determinare incepisset. Ab eo tempore naturae studium semper carissimum ei permansit.

Quantopere se his studiis devinetum sentiret, patet ex orationeula quam pronuntiavit, eum a Gymnasio anno MDCCCLXXXI discederet, *de Contemplatione naturae*, eujus ipsius auctor fuit.

Relieto Gymnasio totum se naturae studiis dare desiderasset, si aliqua fuisset exspectatio, ut hae ratione suis prospicere posset commodis. Quod tamen vix fieri posse videbatur, eum KOPSIO, ut uni e Teleobaptistarum coetu, nulla occasio eoneederetur publicum obtinendi munus, ut quae solis coetus Reformatorum sectatoribus paterent. Itaque ad studium Theologiae se contulit.

Ad hanc studia colenda iis qui antistitum munere fungi apud Teleobaptistas optarent, unica patebat via, Seminarium adire, quod Amstelodami erat.

Seminarii hujus institutio tum nec numero doctorum nec fama gaudebat. Unus erat et diversarum disciplinarum theologiarum et earum quae propae-

deuticae dicuntur Professor H. OOSTERBAAN, qui praeter lectiones theologicas etiam mathesin, physicen et logicen docebat. Nec tamen hunc unum Teleobaptistarum studiosi adibant. Recipiebantur etiam in scholas, quac ab Athenaei Professoribus, viris clarissimis, habebantur. De litteris Orientalibus WALRAVENUM, de Graecis et Latinis celeberrimum WYTTENBACHIUM, de antiquitatibus Romanis TOLLIUM, exponentes audivit, quibus postea etiam SWINDENUS accessit, cuius eximias physices lectiones absoluto fcre studiorum curriculo per annum audivit.

In studiis philosophiac imprimis ipse sibi fuit dux iisque magna industria se applicavit, quum praesertim LEIBNITZII *Theodiceam* et LOCKII celebratum opus *de humana cognitione* saepius ita legerit, ut illorum virorum praeceps totus esset imbutus. Prae cacteris tamen scriptores nostri aevi nostracque patriae KOPSIO arridebant, neque negandum, eum his plus impendisse opera quam reliquis disciplinis, uno excepto naturae studio.

Nec ipsa studia theologica magnopere KOPSIO placebant. Continebatur enim tota OOSTERBANII doctrina lectionibus, quas de systemate theologico et de Christiana morum disciplina ita tradere solebat, ut totum illud doctrinae corpus intra trium annorum spatium, *dictando* absolveret, nec explicationibus daretur locus, nec cum auditoribus de auditis tractatisque haberentur colloquia. Quid mirum igitur, A. A. talem docendi rationem ingenioso juveni, antiquis et nostris praesertim litteris imbuto, maxime displicuisse? Judicabat rite eadem et forte melius et certo facilius e variis libris addisci posse; quare variorum principum Theologorum scripta legere et ex iis quae utilia duccret notare coepit. Prae ceteris in tractandis DOEDERLEINI Institutionibus theologiae Christianae, WERENFELDTII opusculis theologicis, JERUSALEMMI operibus, NIEMEYERI Characterismo, HESSII Vitae Jesu et Regno Dei, GELLERTI Lectionibus moralibus versabatur. Ex iis excerpere et colligere assueverat quae majoris haberet momenti.

Nec tamen eo tantum tempore illa, memorabilia et utilia notandi consuetudo primum ei exstitit. Jam vix adolescens quatuordecim annorum id se adsueficerat, ut in libro *adversariorum* omnia illa exscriberet, quae vel legisset vel audivisset adeo. Inde insignis illa commentariorum copia, e quibus postea in componendis edendisque scriptis tantum utilitatis expertus est. Hanc varii generis adversaria conficiendi consuetu-

dinem servavit, donec debilitata oculorum acies, ultimis vitae annis, ab illa desistere jussit.

Querebatur ipse de imperfecta institutione theologica, quam in Seminario Teleobaptistarum acceperat: nam exegesis vix tangebatur, cum et historia ecclesiastica et doctrina de munere et officio antistitum et institutio catechetica penitus negligenterentur.

Postquam OOSTERBANIUS Harlingam petivisset, celeberrimus GERARDUS HESSELING (anno 1786) illi successor est datus, cuius lectionibus per unum, quem eum audivit, annum multum se debuisse affirmavit KOPSIUS, qui eo tempore studiis brevi erat finem impositurus.

Ex iis, quae de tota institutionis ratione dicta sunt, evidenter apparet, KOPSIUM bene informari in scholis non potuisse, sed ipsum sibi praecipuum fuisse doctrinae ducem et auctorem. In his tamen plurima debuit JANO BROUWER, qui, absolutis Franequerae studiis litterariis, Seminarium Amstelodamense petiit arctissimumque amicitiae vinculis et quotidiana familiaritate cum eo fuit junctus. Ingenuus ille et acutissimus juvenis, litterarum amore ardens et theologiam et recentiores tractabat litteras, quibus copiosa ejus et selecta bibliotheca optime inserviebat. Nec in litterario orbe ignotus est BROUWER, postea apud Teleobaptistas Leovardienses antistes, qui in certaminibus litterariis pluribus palmam tulit, praesertim in illa Theologica et Litteraria societate quae a *Teylero* nomen habet.

Peractis hoc modo studiis Academicis, ut ad sacrum munus perveniret, scriptiōnem componere tenebatur. Tractavit argumentum, quo demonstrare conatus est, in rebus theologicis tolerantiam non ducere ad indifferentiam. Quae scriptio Seminarii Curatoribus, ex membris coetuum Amstelaedamensium depromptis, non magnopere placuit. Hi enim vix ferebant, juvencm sententiam profiteri suis opinionibus non consentaneam, nec mitiore ingenio erant Teleobaptistae Amstelodamenses quam Harlemenses.

Scriptio illa pars erat majoris operis, quod KOPSIUS suscepserat. Nimirum anno MDCCCLXXXV societas Teyleriana quaestionem proposuerat de perversa in rebus sacris indifferentia, deque modis quibus huic obsisti posset. Huic respondet KOPSIUS, conatus demonstrare, praescriptas qualescumque ab ecclesia formulas praecipuas indifferentiae in rebus sacris caussas esse

habendas, easque simul impedire, quominus vera rerum divinarum cognitio justo aestimetur pretio.

Ita placuit haec scriptio iis, qui de ea judicium tulerunt, ut aureo fuerit ornata praemio: quod eo magis admiramur, cum plures ad hoc certamen exhibitae sint commentationes, e quibus tres etiam praemium argenteum tulere.

Est hoc nobis indicium quali ardore KOPSIUS et quam felici cum successu se studiis dedisset, cum et plurima ipse perscrutari et variis disciplinis se dare et laudatum hoc opus scribere potuerit. Eo ipso enim tempore et cuncta HOORTII et plurima BRANDTII opera perlegit, et ex poëtis nostris CATSIUM imprimis, dein HUYGENUM et CAMPHUSIUM accuratius tractavit.

Postquam mense Aprili anni MDCCCLXXXVII, inter Telcobaptistarum candidatos fuerat receptus, paulo post ad sacrum munus vocatus est, et in Germaniac urbem *Crefeld* et in coetum *Lugduno-Batavum*. Palmam tulit antiquum *Lugdunum*: malebat enim patriae civium commodis inservire, quam in peregrina regione hospitibus prodesse.

Munus auspiciatus est mense Februario sequentis anni.

Dum KOPSIUS Amstelodami degebat, majorem vim habere dissensiones illae inter cives coepere, quorum pars internam reipublicae formam mutandam penitus censebat, alii conservandam vel saltem leviter temperandam putabant. Ille a priorum partibus una cum omnibus fere amicis stetit, et toto animo eas amplexus est opinones, quae Encyclopaedistarum scriptis maxime divulgata, post Americanam rerum conversionem magis magisque invaluere. Quod imprimis KOPSIUM in publicarum rerum conditione offendebat, fuit ecclesiae dominantis vis, quae ita cum rebus publicis cohaereret ut solis hujus ecclesiae sectatoribus aditus ad publica pateret munera.

Harlemi uxorem duxit CATHARINAM DAAMS; cum ea Lugdunum petivit ibique omni ardore diffcili muneri sufficere conatus est.

Vidimus A. A. KOPSIUM plus sibi quam aliis debuisse, quum juvenilis institutio admodum imperfecta fuisset. Jam in antiquam musarum sedem delatus, commercium cum praeclaris viris aluit, inter quos H. A. SCHULTENS, S. F. J. RAVIUM, J. VALCKENAERIUM, BRUGMANSIUM, P. NIEUWLANDUM, PALMIUM

nominasse sufficiat. Illorum familiaritate usus assiduisque studiis addictus ita se formavit, ut quae institutioni deessent facile suo sibi labore comparaverit.

Quamvis munere suo contentus, id tamen ei praecipue in votis erat, ut inter Teleobaptistas Harlemenses ad sacrum vocaretur munus. Nimurum coetus ille Harlemensis princeps haberi solet. Harlemi dulcissimam vitac partem peregerat. Ibi amici, cognati, uxor parentes, carissimaque degebat soror. Harlemi vicini loci botanices cultoribus innumeram plantarum varietatem offerebant, neque haec studia negligebat. Quid mirum vota ipsius Harleum tetendisse? Ut gratus Harlemensi coetui esset, multum impendebat otii, memoriae mandandis et recitandis orationibus sacris, quamvis non prompta valeret memoriae facultate.

Ecce, anno MDCCXCII, occasio nasci videbatur, quac votis ejus responderet. Moritur Venerandus DE HAAN, illius coetus antistes. Declarant coctus praefecti ut loco unius antistitis duo HANIO sint successuri; alterum horum KOPSIUM respicere dicuntur. Attamen fefellit spes: KOPSII loco GEUNSIUS, Leydensis ejus collega, vocatur.

Ingratissimum hoc illi fuit, qui summam vitae felicitatem in illo posuerat munere; sed consilia agitat homo, summum numen ea dirigit ita, ut hominis vera semper moveatur felicitas. Gratissimo postea animo fatebatur, ipsum illud, quod eo tempore infaustum ei videbatur, futurae felicitatis fundamentum fuisse.

Vehementer hac re commotus, studiis litterariis et theologicis animum non satis a frustrata spe avocari sentiebat: quare aliis studiis remittere animum studet denuoque majori ardore botanicem colere incipit. Dulce naturae spectaculum, saluber aer, agri florentibus satis tecti, collectio variarum plantarum, cura his impendenda, animum a tristibus cogitationibus avocabant et optimum ei erant solatum.

Nec solatio tantum ei inserviebat botanices studium; ad provehendam et emendandam apud nostrates rem rusticam illud adhibere jam in animo habebat, quod eo facilius effici posse censuit, cum imminente in patria rerum conversionem plurimas sublaturam esse caussas arbitraretur, quae provehendae huic rei adhuc obstabant. Agrorum culturam amplificandam et ad majorem perfectionem esse ducentam, et prae caeteris culturam in-

cultarum terrarum et divisionem illorum agrorum qui pluribus sunt communes hic in censum venire jam anno MDCCXCIII agnovit.

Jam ad illa accedimus tempora, quibus pateret, quid KOPSIUS in promovenda agricultura ad patriae commodum valeret, cum latior agendi ciaperiretur campus.

Peracta erat anni MDCCXCV conversio. Reipublicae quae dicebatur unitas promulgata, civium aequalitas politica lege sancita, ecclesia vinculis et nexu, quo cum republica jungebatur, soluta. Omnium civium ad implenda munera publica jus agnatum. Verbo: ominia ea locum habuere quae vehementer plurimi desiderabant patriae cives. An votis responderint, non hujus loci est declarare; nec tamen incertum, patriae prosperitatem non esse auctam.

Ad perficiendam illam conversionem pro virili contulit KOPSIUS, qui civium Leydensium suffragiis in hujus urbis Senatu occupavit sedem, imo illi praefuit atque omnibus viribus novum rerum ordinem adjuvit. Nec diu tamen his honoribus functus est; post sex menses denuo eligendus Senator, civium suffragia non tulit, et ad pristinas totus rediit occupationes.

Paulo post ea proferre coepit in commodum agriculturae, quae jam diu animo agitabat. Huc imprimis spectabat, ut cultura per totam patriam institueretur locorum asperorum, quae tcsqua vocantur. Cum tamen admodum magna esset provinciarum vis, nec satis stabilita reipublicae unitas, primum illas incoltas terras in oculis habuit, quae Hollandiae littora a maris impetu defendunt, quas Dunorum nomine cognovimus.

Itaque scripto libello, quo necessitatem utilitatemque culturae dunorum demonstraret, Ordines Provinciae Hollandiae adiit, consulens rem expertorum virorum submittere judicio; atque quo melius rei utilitatem ante oculos poneret, descriptionem edidit villae in dunis prope vicum *Castricum*.

Utili huic proposito suffragati sunt viri honestissimi J. VAN HEUKELOM, PETRUS HERMANUS KLAARENBEEK et VAN LANGEN.

Sed uti in rebus novis et incognitis fit, plurimi se ci opposuerunt, propositum abjiciendum, quasi vanam spem alens, arbitrantes. Contra defendebant alii effeceruntque, ut anno MDCCXCVI ab Ordinibus Provinciae Hollandiae designaretur collegium virorum qui totam dunorum conditionem examinarent, quidque ad illorum conditionem emendandam in communem

publicamque utilitatem faciendum esset, declararent. KOPSIO graphiarii vices mandabantur. Methodus, quam in examinanda quaestione sequi oporteret, a KOPSIO est monstrata, qui omnem dunorum ambitum a Texelii littoribus usque ad Hollandiae meridionalis fines perecurrit, et omnia lustrabat, perscrutabatur, denique perfectam sibi dunorum cognitionem comparavit.

Ex his memorabilis illa exstitit de dunorum statu et cultura scriptio, quae annis MDCCXCVIII et sequente duobus voluminibus in lucem prodiit, quaque ansam dedit ut incultae sterilesque terrae, pro parte saltem, in egregios conversae sint agros, auctae prosperitatis hujus Hollandiae partis fontes.

Hucusque externa KOPSII conditio non fuit mutata. Anno MDCCXCVIII officium publicum Ministerii oeconomiac nationalis nomine est institutum, cui eximius praefectus est GOLDBERGIUS, qui ipse sequenti anno KOPSIUM rebus rusticis praefectum nominabat. Cogebatur igitur et antistitis munus in coetu *Leidensi* relinquere et mox *Hagae Comitis* degere. Ab eo inde tempore totum in rcbus ruralibus occupatum eum videmus.

Prima ejus cura fuit, ut quantum fieri posset accuratam sibi agriculturae, qualis in variis patriae regionibus esset et excerceretur, compararet notitiam. Hoc consilio quaestiones eo spectantes viris agriculturae operam dantibus, et claris Societatibus, quae illam aut unice aut coniunctim cum aliis disciplinis colebant, missae sunt. Fuere hae quaestiones numero duecentae quinquaginta et duae, ita dispositae, ut primum de agrorum natura et conditione universe, dein de aggeribus, cercalibus aut aliis plantis, tertio, de earum cultura et illam excercendi modo, porro de pascuis, de pecoribus, de lacte et caseo, de nemoribus et arboribus, de conditione rusticorum, tandem, de incultis terris earumque usu esset agendum.

Postquam haec sibi comparaverat documenta, eo progressus est ut cum GOLDBERGIO, qui et alias publicae industriae partes examinaret, iter faceret per magnam patriae partem, inspiceretque omnia quae ad rem rusticam pertinerent, ut accepta ad quaestiones responsa cum suis observationibus comparare posset.

Iter hoc, quod per totam fere patriam extendebatur, Hollandiae meridionalis et Zeelandiae nonnullis partibus exceptis, quinque mensium tempore absolutum est. Quae observabantur, a KOPSIO sunt notata.

His cognitis, jam percipiebat vir summus, si quid esset pro promovenda agricultura faciendum, continuo opus esse ut viri ejus periti, in singulis

patriae regionibus, ejus curac toti se darent. Hinc natum est consilium in singulis Provinciis agriculturac collegia instituendi, ita composita, ut aut cultiores inter rusticos aut oppidani ruri degentes ibique suas habentes possessiones, horum collegiorum essent socii, adscripto illis graphiario, homine in rebus agrariis et disciplinis cum his conjunctis versatissimo, qui ita majorem operis partem in se susciperet et cum agriculturae praefecto commercium haberet.

Collegiis his mandabatur, ut ad illum quotannis referrent de toto agriculturae statu, de segetibus, de rebus agendis, de metcorologica atmosphaerae conditione; verbo, de omnibus iis, quac rem rusticam spectarcent. Propositum quoque est, ut collegia illa legatos eligerent, qui Hagam Comitis quotannis convenienter, ut quid in commodum agriculturae faciendum esset viderent. Inter illos KOPSIUS, ut agriculturae praefectus, graphiarii agebat partes.

Res, quae primum multiplicibus premi videbatur difficultatibus, postea successit. Quippe consilium, jam anno MDCCCII institutum, non ante annum MDCCCV sub Pensionario SCHIMMELPENNINCKIO, suadente et adjuvante imprimis acutissimo HENRICO VAN STRAALEN, rebus internis praefecto, optatos habuit effectus.

Quantum fructus collegia illa agriculturae attulerint, satis notum est. Hoc unum animadvertisendum, illud institutum inter ea esse quibus hodieque patria gloriatur.

Si vobis omnia narrare vellem, A. A. quae KOPSIUS in usum agriculturae fecerit, longus forem: itaque memorare sufficiet, illum fuisse auctorem, ut lex ad emendandam equorum progeniem, imperfecta illa nec scopo respondens, mutata sit; ut materies, qua hic illic utuntur rusticci ad fructificandos agros, quae a nostratis necligebatur et ad exterios avehebatur, in patria manserit et ad augendum agriculturae commodum sit adhibita; item operam dedisse, ut ad majorem utilitatem adhiberetur tributum rusticis praescriptum pro arcenda luc bovina, e quo in posterum schola exstitit Veterinaria dicta, pluraque alia.

Inter praecipuas tamen res, quae KOPSIO curae cordique erant, pondendum est studium terras incultas in fertiles convertendi agros.

Sub reginine Ludovici NAPOLEONTIS regis Hollandiae, dum CAPELLIUS,

rebus internis erat praefectus, qui omnibus vocibus promovendam esse agriculturam censebat, primae propositae sunt leges, quae rem illam regerent. Mox scutis infelicibus temporibus sub Francorum dominatione, in oblivione jacuerunt. Post restitutam vero patriam, denuo novo ardore rem aggressus est KORSIUS, quamvis rerum internarum praefectus ROËLLIUS his non faveret et obliioni fere traderet. Tandem anno MDCCCXXIII judicio triumvirorum, VAN DER BORCHI V. VERWOLDE, VAN ASCH VAN WYCK et KOPS, res submittebatur, qui de ejusmodi legum utilitate ad regem GUILIELMUM I retulerunt. Tamen ad hunc usque diem non siverunt tempora ut utilissimae illae leges perferrent tota patria, quamvis in nonnullis partibus, saltem in Transsalana Provincia sunt perlatae usuique plane respondent.

Antequam tamen iis, quae de Korsi agriculturac præfecti meritis dicenda habeo finem sum impositurus, duo addenda sunt, quae et luculentiter docent, quomodo omni animi vi publicum studeret promovere commodum, et quali perseverantia ea prosequeretur quae bona, utilia, necessaria agnovisset.

Primum in censem venit egregium opus, quod titulo Horrei rerum rusticarum ab A°. MDCCCII—XIV edidit, quod sex comprehenditur voluminibus. Scribendi hujus operis duplex fuit opportunitas; KORSIUS nimis incepit apud Ministerium rerum internarum colligere præcipua agriculturam spectantia diaria, quae in variis Europæ partibus vulgarentur, ut videret, quid patriæ agriculturae accommodari posset. His non contentus et animadvertisens, omnia illa parum afferre utilitatis, nisi publice patenter quae illis continerentur, statim sibi proposuit ejusmodi diarium edere. Manum operi admovet, nec contentus dare, quae ab externis acciperat, novum penitus et patrum opus suscepit et peregit ita, ut omnium approbatione gauderet.

Quatuor a se invicem distinctis partibus hoc opus continetur. In prima parte memorantur omnia, quae reipublicac rectores in agriculturæ commodum facere utile existimarent, acta publica, leges. In altera locus iis conceditur, quae ad cognitionem et historiam agriculturæ pertinent. In tertia acta Societatum in patria, quatenus agriculturam spectent; in quarta tandem reperiuntur, quae in peregrinis regionibus, inventa, mutata, probata, in patriam introduci posse viderentur. Coronam operi imponunt librorum rela-

tiones. Praeter illa, quae ad acta publica pertinent, quorum maxima item pars KOPSIUM auctorem habet, reliqua ab ipso sunt scripta.

Qui rem accurate cognoverint, uno consentiunt animo, hoc opus plurimum contulisse, ut majori quam antea pretio agricultura apud nostrates haberetur et excitaretur studium fructuosissimae illius artis, quam nostris temporibus magis magisque extolli videmus.

Arte cum illo opere cohaeret alterum, quod non minus indefessum KOPSII laborem testatur. Vidimus, collegiis agriculturae in singulis provinciis mandatum esse ut ad praefectum mitterent libellos, quibus omnia indicarentur, quae ad agriculturae conditionem quotannis pertinerent. Ex his omnibus solebat KOPSIUS commentarium conficere, quo totus agriculturae status in patria per hunc annum declararetur. Ab A°. MDCCCVI—XXVIII in hoc opere perseveravit, et si quo alio, certe hoc labore patriae commodis inservivit, quum vix aliquod opus reperiatur, quod majoris momenti ad agriculturae historiam statisticam in patria cognoscendam censeri possit.

Tandem quoque hic memorandum, quid fecerit KOPSIUS pro exstruendo Museo instrumentorum rusticorum.

Agricultura ut rite exerceatur, bonis indiget instrumentis, locorum, agrorum, terrarum etiam conditioni accommodatis. Diversa haec sunt in diversis patriae partibus, diversis item exteri utuntur. Omnia illa instrumenta colligere et publice exponere, praesertim ea quibus patrii utuntur agricolae, utilissimum sine dubio est negotium, quo quis videre possit, quibus instrumentis et ipse uti queat.

Hacc fuit KOPSII ratio, cum anno MDCCCVIII proponeret museum instrumentorum ruralium condere et in civitate Rheno-Trajectina collocare, quippe propter situm in media patria ad id accommodatissima.

Ita etiam LUDOVICUS, eo tempore Hollandiae rex, judicavit et tale museum condi jussit, quae res tamen non ita cito perfici potuit, cum instrumenta in variis patriae locis confici et undique colligi deberent, quod aliquantum postulabat temporis. Interea exortae difficultates impediverunt quo minus hoc museum Trajecti collocaretur. Tandem Amstelodami anno MDCCXI publicis usibus apertum est. KOPSIUS, huic praefectus, nec labori nec curae pepercit, ut collectio illa augeretur et communi omnium utilitati inserviret: quare aditus unicuique quotidie patebat hodieque patet, ubi licet

instrumenta depingere, metiri, imo datur faeile occasio talia hic confieendi. Repetitis conatibus tentavit KORSIUS museum illud Trajectum transmittere, sed modo civitatis Amstelodamensis Reetores huie proposito se opposuere, modo alia exsurgebant impedimenta. Indefesso tamen ardore idem ad propositum redibat KORSIUS, donee tandem res secundum votum ei suecessit, nobisque contigit museum, hujus urbis insigne ornamentum, ad hunc diem hic adspicere.

Quantum utilitatis inde fluxcrit et adhuc percipiatur, declarant praeter alia innumeri hospites qui illud quotannis visitant, magnus instrumentorum numerus quod depingitur aut eonficitur, ita ut omnes persuasum sibi habeant, id plurimum ad amplificandam agriculturam valuisse et etiam nunc valere.

Ab anno MDCCXCIX usque ad finem anni MDCCCXII KORSIUS agriculturae praefectus fuit, ultimisque temporibus Amstelodami vixit.

Mutata rerum conditio sub Franeorum dominatione feeit, ut munus illud abrogaretur. Attamen laboribus suis id effecit KORSIUS, ut quae in commodum agriculturae ordinaverat, pro parte immutata manserint, inter haec collegia agrieulturae. Ipse collegii quod in Provincia, tum maris meridionalis dicta, ex Hollandiae Septentrionalis et Trajectinae provinciac conjunctione nata, constitutum est, fuit graphiarius. Servatum etiam est Museum instrumentorum rusticorum.

Instaurata patria, ad pristinos rediit labores, donec anno MDCCCXV honorifice munere agriculturae Praefecti est abdicatus, eum illud ipsum abrogaretur, et Professoris in Academia Rheno-Trajetina dignitate ornatus.

Restaurata et amplificata eum reliquis Universitatibus Aeademia Rheno-Trajetina, KORSIUS fuit designatus, qui primus in patria Academicas de Oeconomia rurali haberet lectiones, simulque botaniceen doceret. Hoc munus auspieatus est, habita die XIII Februarii, anni MDCCXVI oratione *de utilitate in Academiis tradendae Oeconomiae ruralis:* in qua oratione demonstratur, quem fruetum variarum disciplinarum studiosi ex oeconomiae ruralis studio pccipere, et si pereeperint; in patriae emolummentum adhibere possint.

Videmus itaque KORSIUM publicee doctoris oeconomiae ruralis munere ornatum. Quacret forte quis, quomodo ille qui per magnum vitae spatium publicis gerendis rebus operam dederat, nunc provctiore aetate docendi

munere fungeretur? Huic respondeo, KOPSIUM et semper versatum fuisse in iis rebus, quac cum disciplinis arte erant conjunctae, et tam per proprias investigationes quam per institutionis suae viam, magis quam alios se assuevisse, ut de variis rebus cogitaret et ipse sibi formaret suam propriamque sententiam: quare et in docendo non jurare in magistrorum verba solebat, sed lucide et clare ea exponebat, quae accommodata erant ad oeconomiam ruralcm apud nostrates cognoscendam et amplificandam.

OOSTERBANII deteritus exemplo, cuius methodus illi taedio fuerat, in nova illa disciplina tradenda praecipua fundamenta breviter dictare solebat, caque postea fusius exponere et de dubiis disputare locis. Illa agendi methodus multum placuit et primis saltem annis plurimi studiosi jurisprudentiae, medicinae aliique, qui institutiones de oeconomia rurali audire non tenebantur, his intererant; imo nonnulli dc eo arguento dissertationes scripserunt. Testis sit laudata illa GER. VAN LEEUWEN dissertatione oeconomico-politico-juridica *de effectu juris domini agrorum in populorum et patriam agriculturam*, ad quam scribendum KOPSIUS ei auctor et adjutor exstitit.

Quod in docendis oeconomiae ruralis fundamentis desiderabat KOPSIUS hoc erat, ut ea penitus niterentur principiis, quae ex disciplinarum physicarum legibus essent deprompta. Agriculturam ad physicas existimabat pertinere disciplinas.

Primas agriculturae necessitudines ponebat in cognitione et analysi diversarum terrarum, quoad conditionem et numerum materiarum ex quibus sunt compositae, ut inde noscatur, quaenam plantae optime in iis crescant, ut his accommodari possint varia lactaminum genera. Vult porro ut perfecte cognoscantur plantae, non illae tantum quae utilcs et necessariac habentur, sed et noxiae; ut botanices fundamentis sit imbutus, qui via et ratione agriculturam tractet. Postulat ut physicas sibi comparaverit notiones, mechanicas praescritim, quibus de instrumentis ruralibus judicium ferre licet; insuper et illas quae ad meteorologiam spectant. Utilissimum dicit, ut Zoologiae et Anatomiae comparatae non sit ignarus, quibus nempe imbutus et pecorum saluti operam dare et noxia cognoscere animalia ac profligare possit.

Haec omnia discipulis explicare et ad patriam agriculturam adhiberc solebat. Agnoscatis tamen, illa omnia non ad hodiernam disciplinarum

rationem exigenda esse. Chemiae praeipue in lectionibus desiderabatur interior cognitio. In mentem revocemus, omnes quae agriculturae inserviunt disciplinas plurimos et maximos feeisse progressus tales quales vix eo tempore suspiciebantur. Sed oeconomiam ruralem ita tradidit, qualis ejus tum erat status, princeps in hae viros, THAERIUM aliasque seeutus.

Agri culturae tamen patriam imprimis respexit ejus emendandae conditioni omnes animi vires impendebat. Huc ejus tendebant scripta. Hoc docet oratio, quam habuit in prima classe Instituti regii artium doctrinorumque, quum diceret: *De solo patrio p[ro]e aliis Europae regionibus agriculturae aptissimo.*

Inde eunjunctione Belgii eum nostris provinciis vehementer gaudebat, quippe facile concedens, Belgarum agros colendi rationem nostrae plerumque praestare, indeque amplificatum iri nostras res rusticas sibi persuasum habens. Quaenam hae de re ipsius esset sententia, declaravit eum Aeademiae gerundae munus deponeret, oratione ex hoc ipso loco habita, *De emolumentis, quae ex Batavorum et Belgarum conjunctione in unum regnum agriculturae per totam patriam accesserint.*

Nonne vobis videtur, A. A. nobis monstrasse KOPSIUS, quomodo oeconomia ruralis in usum Aeademicum et in patriae commodum traetare oporteat, et egregium hujus disciplinae doctorem se praestitissem?

Sed in solis traetandis rebus rusticis non versabatur ejus munus; Botanicen item doeere tenebatur, et quid in hae valuerit attendendum.

Vidimus KOPSIUM, jam a prima adolescentia, maxime fuisse delectatum colligendis siccandisque plantis non solum, sed etiam secundum certas botanicas regulas ordinandis. Ita jam XIV annos natus, annotationibus scriptis Floram Harlemensem, imperfectissimum opus, adumbravit.

Cognitionem botanicas per omnem studiorum eursum coluit. Ita continuo in GORTERI Flora septem provinciarum loeos notavit, in quibus plantae erescant, quas colligebat. Post annum MDCCXCII eidem studio magis magisque se dedit, idque in rebus adversis illi fuit solatium. Praesertim eam botanicas colebat partem, quae patrias spectat plantas; quare ejus hae in re opera magis et ceterius fuere cognita et inter patriae botanicos celebrari coepit. Nee mirum hoc ansam dedisse ut Flora Batava, ejus operis merita ubivis agnoscuntur, a KOPSIО ederetur.

Desiderabant nimirum nonnulli, ut plantarum patriarcharum delineationes et desriptiones in lueem ederentur. Proposatum est ut hae delineationes peterentur e variis operibus botanicis; imprimis e CURTISII Flora Londinensi; suadentibus MATHIA GEUNSIO et MARTINO MARUMIO, KOPSIUM adiere, qui plantarum descriptiones et usum iconibus adjungeret. KOPSIUS, diu liortantibus praelaris illis viris, rem suscepit, neque tamen ita ut ab editoribus fuerat propositum. Opus revera patrium edendum esse eensuit, icones non exprimendas ab aliis duxit, sed primum plantas esse colligendas, dein a perito harum rerum artifice esse depingendas, tandem desriptiones adjungendas. Rite perspexit, adseitas et expressas ab aliis icones veram et gnuinam plantarum formam, qualis apud nos observatur, referre non posse. Itaque si habituri essemus Floram vere Batavam, totum opus hic necessario perficieendum judieavit. Ab editoribus probata fuit illa sententia, quo factum est, ut Flora Batava revera patria sit dieenda. Plurimi et ingeniosissimi artifices ad delineandas plantas contulerunt, inter quos primo loco nominandus est eleberimus florum pector G. J. I. VAN OSCH, qui ad dueantas plantas, operi inservientes, delineavit.

Totius operis seopus fuit, et plantas indigenas eognoscere et earum sedem determinare et usum denique indieare. Ad primum attingendum propositum pertinet plantarum dispositio accurataque definitio secundum LINNAEI sistema, adjecto eujuseunque plantae loco, quem in ordine naturali a LINNAEO proposito oceupat. Quamvis enim KOPSIUS systemata botanica, naturalia, quae dieuntur, magni faceret, et in his ordinandis LINNAEI, JUSSIEUII, DECANDOLII sagaeitatem admiraretur, tamen judicabat, sistema artificiale, quale LINNAEI est, majori botanieis esse usui in determinandis ordinandiseque plantis praesertim incognitis, quarum locus hujus systematis opere facile inveniatur, quod difficileius multo in systematibus naturalibus obtinet.

Quae ad edendam Floram Batavam pertinerent, usque ad annum MDCCCXXV solus peregit, et ita quartam fere operis partem absolvit.

Eo tempore prodierat clarissimi HALLII, discipuli carissimi, laudatum opus, Flora Belgii Septentrionalis. Hoc libro continetur omnium patriae plantarum huc usque cognitarum accuratestima descriptio, secundum genera et species disporitarum: quare KOPSIUS facilius jam esse eensuit edere

plantarum figuras, quales in Flora Batava reperiuntur, idque lubenter amississimo HALLIO reliquit, qui Floram Batavam una cum eo edere perrcxit. KOPSIUS praesertim ad plantarum usus attendebat.

In ipsa Flora Batava aliud insuper attendit; nomina quippe Belgica, quibus plantae in variis dignoseuntur regionibus, varia erant; inde eontinui errorcs. Tentavit unieum euique plantae suumque reddere nomen, tam felici eventu, ut quum Pharmacopoea edcretur Bataya (anno MDCCCV), hujus auctores omnia, quae ad versionem in vernaculum sermonem, de botaniceis plantarum nominibus pertinerent, Kopsio mandaverint; idemque feeere postea scriptores pharmaeopoeae Belgicae. His laboribus jam certius et accuratius definitac sunt plantarum generum et specierum nostro sermone appellationes.

In docendis botanicees fundamentis LINNAEI philosophiam botanieam explicare solebat. Attendebat ut descriptiones plantarum recte cognoscerentur. Multum operis in explicanda physiologia plantarum adhibuit, quamvis haee botanicees pars difficilior ei videbatur; nititur enim magna pro parte chemicis principiis; hujus autem disiplinae interiorem cognitionem aequirendi Kopsio planc defuerat occasio: quare si in hae muneris parte minus bene res ei successerit, vituperio illi non erit habendum.

Botanicees cultoribus KOPSII nomen cognitum et suo habitum fuisse pretio, vcl inde nobis appareat, quod plurimae societates botanicae extra patriam illum sociis adseripserunt; item quod Clarissimus BLUMIUS, Florae Javanae auctor, novo detecto plantarum genere in insula Java, id KOPSIAM denominavit, ut nomen ejus inter botanicos doctiores in posterum celebraretur.

Discipuli doctorem honorant, declarantque quid in docendo valuerit. Si igitur videmus ex KOPSII schola tales prodisse discipulos, quales Cl. HALLIUS, ne plures nominem, persuasum mihi habeo, vos inter praecipuos botanicees cultores, quibus patria gloriatur, KOPSIUM habituros, ut qui BOERHAAVII, GORTERI aliorumque vestigia seeutus, eum VROLIKIO, REINWARDTIO, BLUMIO, patriae in hae disiplina splendorem auxerit et stabiliverit.

Nec unice rebus rusticis aut disciplina botanica provehenda patriac propriece conatus est; in omnibus, quae utilia duxit, suum afferre lapillum officium habuit. Ita totius populi culturam promovere studebat, emen-

dandis scholis, augendis discendi opportunitatibus, quare et Societati Utilitatis publicae adscriptus erat, et quae haec sibi proponebat omni ardore sustentabat; unde factum ut ubivis ad illam regundam appellaretur: ita Leydae ludis litterariis ab hac societate conditis praeceps; idem Hagae Comitis obtinuit, Amstelodami autem plus semel inter societatis praefectos sedem tenuit, nec aliter Trajecti fuit.

Mirifice ad id assequendum illi profuit cognitio, quam sibi nostrarum litterarum acquisiverat. Ex antiquioribus scriptoribus inter poetas prae caeteris CATSIUM diligebat, illumque revera doctorem popularem dicendum putabat. Totum CATSIUM cognoverat non tantum, sed magnum ejus versuum numerum memoria retinebat et data commoda occasione solebat recitare.

Ex hoc CATSII amore, potius dicam veneratione, nata est memorabilis illa oratio, quam habentem cum audivimus, cum Societas Utilitatis publicae festum semiseculare hic celebraret, de JACOBO CATSIO poeta revera populari, utilitatis publicae promotore. Placuit illa oratio mirifice et quod ad argumenti tractationem, nec minus quod ad elocutionem et actionem attinet.

In tractandis scriptoribus patriis non solum attendebat ad orationis et linguae puritatem observandam, ad sententiarum et rerum mentem cognoscendam, sed et in praelegendis illis ad rectam pronuntiationem.

Adolescens et juvenis in tragediis et comoediis recitandis magno cum successu erat versatus, qua in re plurimum debuit exemplo ingeniosissimi VAN WALRE, sororis carissimae mariti, qui inter poetas nostrates dein suum dignumque locum occupavit. Ita KOPSIUS aequo bene in tragicis ac comicis fabulis rem agebat, ut testantur illi, qui Harlemi illum vel personam *Werfi* in Leydae obsidione, vel *Jacobi Simonis F. Rykii* in tragedia cognominis, vel *Bruti* aut *Lusignani* in VOLTARII classicis operibus, vel, ut de comicis loquar, *Sanchonis Panchae* et *Kamasi* aut *Raabollii* in LANGENDYKII *Don Quixoto* et *Puella profuga* aut *Bankogreni* in HOLBERGII comoedia viderunt.

Illa bene dicendi consuetudo effecit ut summam etiam curam in pronuntiandis orationibus haberet, et unus e paucis esset qui in externae orationis forma plurimum elaboraret eamque rem disciplinae instar tractaret. Inde magis quam alii solent LAVATERIANAE se applicaverat physiognomiae

cognitioni, atque ENGELII opus de eloquentia externa penitus cognitum habebat et suum fecerat. Ita conatus est bene dicendi paecepta in publicam utilitatem edere: quo proposito, Francio duce, librum edidit, specimina artis oratoriac externae continentem, qui liber magno applausu acceptus est et a peritis judicibus justo habetur pretio.

Tam ex his quam ex iis, quac in reliquis hujus orationis locis attigi, luculenter apparet, principem Korsio locum inter eos, qui patriis litteris operam dederunt non esse negandum, illumque abunde et hac ratione contulisse ad patriarcharum litterarum cultum promovendum.

Plurimorum item animos religionis sensu imbuit pronuntiandis orationibus sacris. Inter omnes quos peragebat labores semper ei carum, de Christiana doctrina deque rebus sacris coram populo dicere. Postquam antistitis munus deposuerat, nec Hagae Comitis in Remonstrantium coetu (Telebaptistarum enim coetus illic non est) nec Amstelodami nec in hac urbe desiit orationes habere sacras, imo in coetu Trajectino quovis mense illas pronuntiantem eum audivimus. Sermones graves elegantesque simul, doctrinam morum plurimum spectantes, saepe personarum sacrarum et Christi imprimis exemplum sequendum monentes, nunquam non auditorum animos altius erigentes. Ita illi licuit quinquagesimum a suscepto antistitis munere diem anniversarium anno MDCCCXXXVIII celebrare.

Agnoscitis omnes, et istis sermonibus et suo non minus exemplo KOPSIUM hominis vere Christiani nobis monstrasse imaginem.

Si itaque reputemus omnia quae effecit vir egregius, nonne vobis videatur dignus, qui sane in illis celebretur quibus patria revera curae cordique esset? nonne incretur ut inter clarissimos patriac viros ipse clarus censematur ejusq[ue] mortem justo luctu persecuamur?

Si ad viri virtutes attendamus, ardenti patriae amore, obsequio erga amicos, caritate in parentes, in uxorem, in liberos flagrantem eum agnovimus, quibus singularis laboris contentio, propositi constantia, et morum amoena-
tas juncta cernebatur. Judicium illi erat promptum, dicendi facultas exquisita, oratio simplex et elegans. Prac omnibus quid aequum, quid rectum esset respiciebat, nec vi nec pretio ab hoc recedebat. Probus erat, respiciens semper non quac hujus terrae, sed quae altioris sunt patriae.

Laetabatur quod sibi fuisse concessum de Deo deque rebus divinis ad populum loqui; sacrum munus prae caeteris illi carum; Christianam doctrinam aliis aperiens ipse verus erat Christianus, id sibi proponens ut divi magistri premeret passus.

Ita vixit ad ultimam usque senectutem. Posteriore vitac anno duris cruciatus doloribus ad illum semper respexit, qui solus solatium afferre potest miseris. Paucis ante mortem horis hoc mihi affirmabat, CAMPHUSII poëtae verbis usus, omnia quae sibi a summo numine contingenter bona esse atque utilia. Ita placide animam exspiravit, die IX mensis Januarii hujus anni, aetatis anno ferc octogesimo quarto.

Ne invidcamus illi quietem post diuturnam vitam, totam fere patriae commodis dicatam. Restant ejus labores, restat virtutum memoria, gratoque agnoscamus animo, si utilis fuit ejus vita, mortem illi lucro futuram.

REQUIESCAT IN PACE.

Jam alteram officii partem aggredior. Postulat enim hujus diei solennitas, ut quae Academiae prospera et adversa, me rectore, contigerint enarrem. Bona fuere plurima, nec pauciora tamen mala. Si primum ad vestrum ordinem me converto, Viri Amplissimi, hujus Academiae Curatores, ab alio occupatam video sedem, quam Amplissimus vester Praeses GODARDUS ALEXANDER GERARDUS PHILIPPUS Baro a CAPELLEN tenet solebat. Superiori anno vix in patriam redux, quum hiemem, ut solebat, Lutetiae Parisiorum degisset, ubi magnae rerum conversionis testis fuerat quae mense Februario ibi locum habuit, vehementer hac re animo commotus et aegrotante jam corpore, tamen hujus diei solennitati adesse desideravit. Postero jam die gravissimo corripitur morbo, cui nullis compescendo remediis brevi post succubuit.

Nec viribus meis accommodatum nec hujus est loci vobis CAPELLIUM depingere. Si verum est, quod est verissimum, magnum virum nisi a magno viro laudari non posse, ita etiam solus ille, qui in rebus publicis gerendis et administrandis clarus est, judicium de CAPELLIO, in his rebus clarissimo, ferre potest. Quid ego post VREEDIUM aliasque de CAPELLIO dicam? Au

vobis deseribam, quomodo juvenis ardente doctrinarum studio ductus, pri-
mum in hae alma matre in eas ineubuerit; quomodo deinde egregii
WERNECKII ductus paaeceptis ab HUGONIS, HEERENI, BLUMENBACHII,
SARTORII, MARTENSII imprimis, ore pependerit, sibique insignem variarum
doctrinarum copiam comparaverit? Quid postea in variis rebus publicis
gerendis egerit? primum in provincia nostra Trajetina, Amplissimi LYNDENI,
hujus regionis praefecti, grapharius, dein in regno Hollandiae ipse Frisiae
Orientalis praefectus, eum paulo post a LUDOVICO rege rebus internis
Regni administrandis praepositus est.

In gerendis illis rebus difficile hoe tempore assidue conabatur agricultu-
ram ad majorem ducere perfectionem, tueri sanitatem incolarum promo-
venda quam maxime variolarum vaccinarum insertione, et alia instituta utilia
adjuvare. Postquam patria ingentis imperii Franeici a NAPOLEONTE fuit
declarata pars, CAPELLIUS frustra rogabatur ut se rebus administrandis
dicaret; patriae amantissimus, dominationem principis externi aegre ferebat
et ad vitam privatam rediit. Post repulsos extraneos reviviseente patria
sub dilectissimo principe Arausiae, nihil CAPELLIO fuit duleius quam
vitam et vires patriae saluti impendere. Ita anno MDCCCXIV a Rege
GUILIELMO I summus Provinciarum Belgicarum praefectus nominatus, in hoe
difficili magistratu amorem incolarum harum regionum sibi conciliavit, qui
aegre eum discedentem viderunt, quum Regis Augustissimi votis respondens
summi Gubernatoris Coloniarum Neerlandicarum in India Orientali provin-
ciam in se suspicere non reeusavit.

Deelarent alii, quibus rationibus salutem et prosperitatem incolarum lon-
ginquarum illarum regionum cum patriae commodis et necessitudinibus
conciliare conatus sit; quaenam utilissimae institutiones ab illo fuerint condi-
tae; quid ad aperiendam harum regionum cognitionem RAFFLESII, MARDENII
aliorumque vestigia premens, fecerit; quomodo et REINWARDTIO nostro et
HASSELTIO et KUHLIO aliisque pluribus naturae serutatoribus in investiga-
tionibus succurrerit; quid egerit ad emendandam incolarum conditionem;
quomodo fundamenta florentis illarum coloniarum conditionis ab illo fuerint
posita per undecim annorum praefecturam: meas vires huie rei non esse pares,
persuasum mihi habeo; hoe unum addam, colonos et incolas harum regionum
CAPELLIUM semper magni fecisse et amore esse prosecutos sieut paucis contigit.

Post redditum in patriam, privati hominis conditionem et otium cum dignitate sibi optavit. Qui tanta et talia perfecit, jure hoc otio gaudet.

Post Amplissimi BEAUFORTII obitum A°. MDCCCXIX collegii Curatorum Praeses a rege declaratus, id continuo egit, ut quod fructuosum Academiae, quod utile putaret, id viribus omnibus persequeretur et Academiae splendorem, quantum posset, augeret.

Ita per viginti fere annos saluti Academiae consuluit. Plura facere non sivcrunt temporum difficultates, donec gravissimo correptus morbo ineunte mense Aprili anni superioris e vita decessit. Luget eum patria, luget Academia. Exiguus est eorum numerus, qui per vitae decursum talia tantaque egerunt, quanta CAPELLIUS. Ipsius memoria et in patria et in longinquis Indiae oris ab iis servatur, qui patriac amore ducti id unum quaerunt, quid verum, quid utile sit. *Sit illi terra levis!*

Gaudemus quam maxime quod te incolumem hic adspicimus, illustrissime LYNDEN A LUNENBURG, venerande senex. Nemo certe Te dignior fuit, cui ab Augustissimo Rege CAPELLII sedes decerneretur. Per triginta annorum spatium Curatoris munere functo, Tibi quid Academia desideret, quid postulent disciplinae, magis quam cuiquam notum, et quantopere Academia Tibi cordi sit, grati omnes agnoscimus et experientia cognovimus.

Paucis contigit quod summum numen tibi superiore anno concessit, festum celebrare de rebus publicis per sexaginta annorum spatium ita gestis, ut omnes uno animo laudes tuas extollant. Diu adhuc in commodum Academiae, patriae et cognatorum servet te Deus!

Liceat etiam te hic salutare, Amplissime RAVI A GAMEREN, Vir Gravissime. Declaravit jam dcessor meus, nomen tuum in Annalibus Academiae Trajectinae et Lugduno-Batavae esse clarissimum; et avus et pater Tuus earum fuere ornamenta. A te certo expectamus force ut omnibus viribus Academiae commodum et gloriam promoveas, et sicut integerrimus magistratus ab omnibus agnosceris, ita non solum, quid utile, sed etiam quid justum et aequum sit respicias. Fruare diu honoribus tibi concessis et felix sit tibi vita!

Nequc minora a te expectamus, Amplissime VAN NES A MEERKERK. Vehementer gaudebamus omnes, quum nobis nuntiabatur, Te Curatorum collegio fuisse adscriptum. Persuasum nobis erat, commoda Academiae a Te cadem animi constantia, eodem mentis vigore promotumiri, quo jam ante

hos triginta annos in Ordinibus Generalibus de imminente patriae periculo vocem extulisti, quae, eheu! tunc neglecta fuit. Sero tibi honores sunt concessi, sed sat cito, cum omnes consentiant, digniori illos tribui potuissc uemini. Tibi corpore et mente vegeta concedatur diu adhuc Academiae saluti insignes animi dotes impendere. Ita et tua augeatur felicitas et prospera, Te duce, sit Academia.

Si oculos in vos converto, Viri Clarissimi, diversarum disciplinarum Professores, denuo et tristitiae et lactitiae vidco causas. Quam maxime gaudemus plurimos vestrum salvos hic adessc, et novum gratissimumque nobis omnibus collegam in vestrum numerum rceptum esse; sed et alios videmus decessse, quos dura mors, quae nec juvenilibus annis nec senectuti parcit, nobis eripuit.

Et quidem maximus natu et minimus diem obiere supremum. De Kopsio me jam dicentem audivistis, sed et BAUMHAUERI mihi in animum est revocanda memoria, quem primum in hoc coetu collegam salutare animus mihi fuerat; qui postquam per aliquot menses institutioni Academicae juventutis vircs impendit, praematura morte viduae, quacum per paucas hebdomades erat conjunctus, parentibus amantissimis, amicis et Academiae florentissima aetate cst eruptus.

Quid de BAUMHAUERI vita vobis enarrem? quid de iis quae pro Academia fecit, cui ostensus, non datus fuit, ut vix tempus ei esset concessum, ut monstraret, quid dc co sperandum fuisset?

Natus erat EMILIUS JANUS GUILIELMUS VON BAUMHAUER Bruxellis, die XXIV mensis Januarii anni MDCCCXIX, ubi pater summum in summo tribunal locum tenebat: qua urbe post rerum in Belgio conversionem relicta, cum uxore et quatuor filiis Trajectum venit. Ibi institutione illa liberali usus est collega noster, cui et in scholis et in Gymnasio hujus urbis facile occasio datur.

Ingenium facile res percipiebat et retinebat, dum pater continuo ad laborem excitabat, nec fere sincbat ut juvenilibus ludis et oblectamentis filii indulgerent.

Hinc assiduus BAUMHAUERO labor quasi altera natura fuit, et licuit ei, postquam ad studia Academica esset promotus, in varias disciplinas pari ardore incumbere.

Ex his naturae cognitio ei prae caeteris arridebat: quare se studiis physicis et medicis dicavit et in his scholis inter eximios discipulos plurimorum nostrorum collegarum censebatur. Sed et vinculum inter omnes disciplinas ad majorem culturam ducere perspiciebat, quare et litterarum studia minime neglexit sed, monente imprimis patre, tanto se ardore his studiis dedit; ut summos in Philosophia theoretica et Litteris humanioribus honores consecutus sit, defensa *Commentatione in librum qui inter Hippocraticos exstat περὶ φύσεως ἀνθρωπίνης*.

In medicis non minus quam in litterarum et disciplinarum physicarum studiis ardoris et assiduitatis dedit documenta. Monstravit quid indefessa industria efficere possit, quum omnes, praesertim qui cum eo studiis operam dabant, optimi harum rerum judices, agnoscant, eum magis perseverantia quam eminenti ingenio insignem fuisse. Sed ita in studia incubuit ut omnes medicinae partes tractare conatus sit, neglecta penitus nulla, idque ita ei successit, ut summis honoribus in Medicina, Chirurgia et Arte Obstetricia ornari omnium consensu potuerit, scripta pro acquirendo Medicinae Doctoris gradu Dissertatione *de Venenis irritantibus anorganicis*.

Relicta Academia, occasio BAUMHAUERO data est, sibi in majori clinico Amstelodamensi, quod extraneum dicitur, majorem practicae medicinae cognitionem comparandi majoremque aegrotorum numerum tractandi quam in minori clinico Academico fieri potest; praecipue autem difficillimam illam tractandi medicinae partem, quae circa medicationem et curationem mente captorum versatur, singularem illic occasionem avide arripuit, et primum Medici primarii adjutoris, dein Medici secundarii partes egit.

Post aliquod tempus Daventriam vocatus et Medicus majoris illius instituti, in quo mente capti in Provincia Transsalana curantur, designatus est. Et Daventriae et Amstelodami ita suo munere functus est, ut omnium laudibus dignus censeretur, qui et indefesso labore et accurata investigatione et animi humanitate nihil arduum vel asperum censeret, dummodo ad salutem aegrotantium conducere posset.

Post repentinam MÜLDERI mortem, Academiae Curatorcs BAUMHAUERUM elegerunt qui illi succederet, et Augustissimi regis decreto Medicinae Professor extraordinarius est nominatus. Antequam autem munus aggressus est, suscepto itinere id continuo sibi proposuit, ut observaret, quomodo et

Chirurgia et Obstetricia ars ab harum artium principibus tractaretur, quare et *Berolini* et *Pragae* et *Viennae* praeceipios in arte medica viros et audivit et ad lectulos aegrotantium operantes vidi, sibique magnam ita peritiam comparavit, praesertim in Chirurgicis et Obstetriciis artibus, quibus huc usque, ut medieus, minus operam dederat.

Ita ad nos venit et munus suum est auspicatus habita vernaculo sermone oratione *de extendendae et amplificandae institutionis Clinicae necessitate*. Hanc orationem audivistis, et cum oratore omnibus in voto fuit, ut institutio clinica in Aeademiis magis magisq; extenderetur, quum ibi solum medicus revera practicus formari possit, ubi sufficientem variorum morborum visendi et observandi numerum datur occasio.

Paulo post lectiones Academicas de Chirurgia et Obstetricia arte suscepit, cum practicas tum ctiam theoreticas. Omnes corporis et animi vires impendebat ut difficili opere sufficeret, atque ita partes suas egit, ut optima quaque aliquando ab illo in usum disciplinarum, quibus se devoverat, exspectari possent.

Sed quod agitat homo, quod molitur, quod exspectat, fragile illud et unius diei est, nec hodie scimus quid cras sit futurum. Spes quae firmis niti videtur fundamentis, cogitatione celerius evanescit.

Et hoc nobis in memoriam revocat BAUMHAUERI sors. Post ferias hemales eum uxore quam nuper duxerat in urbem hanc redux, ad labores novo ardore reversus, vehementissimo corripitur typho et intra novem dierum spatium animam efflavit.

Qui eum cognovere, humanum medicum, devinctum amicum et filium amantissimum laudant. Graviter commota vidua maritum vix bene notum, parentes dilectissimum filium, amici fidum amicum, discipuli doctorem, commilitonem potius, qui commodis illorum inservire studebat, amiserunt. Lugent omnes. Restat recordatio vitae bene actae et spes futurae conjunctionis.

Sed post haec tristia ad lactiora revertamur.

Salvi fuerunt plurimi ex vestro ordine, viri clarissimi, nec graviori malos eorreptos fuissc, quam maxime gaudemus.

Hoc vobis etiam contigit, Cll. SUERMAN et VAN GOUDOEVER, solis superstitionibus ex iis qui mihi praeeptores fuere, quum ante hos triginta et quod

exeurrit annos in hae Academia versarer discipulus. Hujus temporis semper recordatio mihi est gratissima, quum nos juvenes eadem humanitate exceperitis quam et nunc a vobis experimur collegae. Vegeta sit vobis secundus et uberrimos vestrum laborum capiatis fructus!

Coelum non animum mutant qui trans mare currunt, ait poëta, nec tuus fuit mutatus animus erga collegas, erga Academiam, Cl. HOLTI, quamvis per anni fere spatium nos reliqueras, ut affectam sanitatem dulciori Italiae climate restitueres. Hoe ex voto Tibi successit. Gratulamus tibi palam, quod te reducem, salvum, bene valorem hic adspicere licet, et ita quidem ut ad labores reverti potueris. Confirmetur sanitas tua et diu in commodum Academiae servetur, ex animo precamur.

Est rarum profecto summi numinis beneficium per quartam saeculi partem, indefesso ardore, labori suo operam dare posse, eoque magis, quo difficilius et majoris momenti sit illud opus. Hoe vobis contigit, Clarissimi BOUMAN et ROYAARDS, qui ambo per illud temporis spatium in hac Academia Theologiam docuistis et docuistis ita, ut omnes summo applausu vestras utilissimas praedicent institutiones, ut et in patria et apud exterros vestrum celebretur nomen, qui inter praecipuos nostrae aetatis et regionis recensemini Theologos. Vestra opera, publici juris facta, fuere probata, et quae alter de historia Universitatis Gelricae, alter de historia Ecclesiastica et de jure Ecclesiastico in patria nostra scripsistis, erunt vobis monumentum aere perennius.